
Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 341/2015, DE 14 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 24213, de 
14/05/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SORAYA STELA CARVALHO BRAGA, 
matrícula nº. 6394/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Economista, lotada na Coordenadoria de Núcleo 
de Controle Interno - CNCI, 30 (trinta) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde, no 
período de 13/05/2015 a 11/06/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 828639

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 334/2015, DE 13 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o memorando nº 026/2015, de 14/04/2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 174/2014, de 31/03/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.614, de 02/04/2014, da servidora 
AURICÉLIA MEDEIROS DAS NEVES, matrícula n° 773603/3, 
referente á função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
- ADC, da Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB.
II - DESIGNAR a servidora AURICÉLIA MEDEIROS DAS NEVES, 
matrícula n° 773603/3, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Urbano - Sociólogo, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação - ADC, desta SEDOP.
III - Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/01/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 828407

PORTARIA Nº 335/2015, DE 13 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o memorando nº 026/2015, de 14/04/2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 175/2014, de 31/03/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.614, de 02/04/2014, da servidora 
ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA PINTO, matrícula 
n° 57196033/1, na categoria SUPLENTE, a função de Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação - ADC, da Secretaria de 
Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano - SEIDURB.
II - DESIGNAR a servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES 
DE SOUSA PINTO, matrícula n° 57196033/1, ocupante do 
Cargo de Coordenador, para exercer, até ulterior deliberação, na 
categoria SUPLENTE, a função de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação - ADC, desta SEDOP.

III - Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/01/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 828408

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 332/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.884 DE 13/05/2015.
Onde se lê: ARY SOUZA BARRETO
Leia-se:      ARY SOUZA BARRETO FILHO
.

Protocolo 828402

ERRATA DO TERMO ADITIVO A CONTRATO
Na matéria, cujo número de protocolo é 809170, publicado no 
DOE nº 32.853, de 24/03/2015, referente à Prorrogação de 
prazo do Contrato Nº 193/2013 - CP 11/2013;
ONDE SE LÊ: Termo Aditivo 5;
LEIA-SE: Termo Aditivo 4.
Belém/PA: 14/05/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 828569

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma da Extinção: RESCISÃO
Contrato: 027/2012
Data de Extinção: 13/05/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 027/2012.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, Centro, CEP: 
66.820-000 Belém/Pará
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 828504

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2014/270715
b) Licitação nº: 23/2014
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 06/10/2014
e) Data da Homologação: 06/10/2014
f) Objeto da Licitação: Conclusão da Construção do 
Centro de Convenções, no Município de Marabá no Estado do 
Pará.
g) Empresa vencedora adjudicada: Quadra Engenharia 
LTDA.

Belém/PA, 14 de Maio de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 828636

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 337/2015, DE 14 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/193086, de 08 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LÚCIO FLÁVIO FIGUEIREDO VIEIRA, 
matrícula nº. 8033358/7, ocupante do cargo de Diretor, 
lotado na Diretoria de Planejamento, a viajar ao município 
de Paragominas/Pa, no período de 14/05 a 15/05/2015, com 

objetivo de participar da Audiência Pública visando a elaboração 
do PPA 2016 - 2019, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 828547

PORTARIA Nº 338/2015, DE 14 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/196227, de 11 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO 
LIMA, matrícula nº. 57197483/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, 
a viajar ao município de Capanema/Pa, no período de 18/05 a 
19/05/2015, com objetivo de conduzir o técnico desta SEDOP, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 828548

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 26/05/2015 às 09 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 10/2015, sob 
o Critério de Menor Preço, com vistas à aquisição de substrato 
cromogênico defi nido ONPG-MUG, para análise bacteriológica 
de água para atender a COSANPA. O edital estará disponível 
nos sites: www.licitacoes-e.com.br e  www.cosanpa.pa.gov.
br. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 
1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo 
e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 828218

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 28/05/2015 às 09 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 09/2015, sob 
o Critério de Menor Preço, com vistas à aquisição de uniformes 
para os empregados da COSANPA e no interior do Estado, 
fundamentado na Legislação pertinente conforme a Norma 
Regulamentadora nº 06 do Ministério do Trabalho e Emprego. 
O edital estará disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br e  
www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 828397


